

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRZYKŁADNIKA  
W Łwowie miesięcznie 64 gr., a dostawa  
do domu 70 gr., w prowincji 75 gr., w  
miejscach państwowych 80 gr. (z przesyłką poczt.)

CENA OBYWATEL  
miejscowa (Łwów) za 1 wyrost nieoprac.  
1 Mk. „Nadzwyczaj” i „Nekrologia” za wyrost  
nonp. 5 Mk. Komunikaty i reklamy za kr.  
nonp. za wyrost nonp. 5 Mk. Drukarnia ogłoszenia  
50 lin. od wyrostu. Dla poszukujących pracy  
bezpłatnie. Ogłoszenia na niedzielę 50% drożej.  
Zamieszanie (pozwolenie) zwykle 100 gr.  
za wyrost nonp., nekrologi i ogłoszenia 5 Mk.,  
komunikaty i reklamy 10 Mk., drukarnia ogło-  
szenia 40 lin. od wyrostu.

Adres Redakcji i Administracji  
Lwów, ul. Ogólna 1. 21.  
Cena pojedynczego numeru na całym  
obszarze Polski

**3 Marki.**

NAKŁADEM: LUD. TOW. WYDAWNICZEGO.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER

## Wilno w rękach polskich!

Gen. Żeligowski z armią litewsko-białoruską samodzielnie zajął Wilno. - Gen. Sikorski czeka rozkazów N. Dow.

### Komunikat sztabu generalnego

z dnia 9 października.

Sytuacja na froncie bez żadnych ważniejszych zmian.

Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich otrzymało dziś od gen. Sikorskiego, dowódcy armii, następujący meldunek:

Wszystkie zarządzenia, zdążające do nawiązania łączności z grupą gen. Żeligowskiego, zawiodły. Dopiero popołudniu przypadkowo zgłosiło się na stację telefoniczną dowództwo grupy generała Żeligowskiego, a szef sztabu tej grupy pułkownik Bobicki podał osobiście majorowi Stamirowskiemu następujące dwie depesze, które przytaczam w dopównym brzmieniu:

Do Dowództwa Armii, do rąk własnych dowódcy. Tajne. Bardzo pilne. Zważywszy, że zawarłem z rządem kowieńskim linie rozejmowe z góry i na niekorzyść nas, mieszkańców ziem wileńskich, grodzieńskich i lidzińskiej, nas wraz z polskimi Wilnem przysądziły Litwinom.

postanowiłem z orężem w ręku prawo samostanowienia mieszkańców mojej Ojczyzny obronić i objąć dowództwem nad żołnierzami z tych ziem pochodzącymi.

Nie mając możliwości postępować wbrew własnemu sumieniu i poczuciu obywatelskiego, z żalem zgłaszam zwolnienie od obowiązków służby i dowództwa grupy.

Wycenowani w karności, wierni idei wyzwolenia ojczyzny, podlegli mi dowódcy i wojska słuchają moich rozkazów, a dla pozostawionych oddziałów proszę wydać bezpośrednio rozkazy.

Miejsce postoju 8 października 1920.

ŻELIGOWSKI, generał i dowódca grupy.

Do Dowództwa Armii. Tajne. Bardzo pilne.

Generał Żeligowski z motywów podanych w swoim meldunku złożył dowództwo grupy. Pochodząc z ziem grodzieńskiej

uważam za rozkaz sumienia i poczucia obowiązku obywatelskiego stanąć pod rozkazami gen. Żeligowskiego, wobec czego z żalem zgłaszam zwolnienie ze służby. Sztab grupy wykonuje dalsze moje rozkazy.

BOBICKI, pułkownik i szef sztabu.

Ze względu na ważność sytuacji, major Stamirowski pomimo otrzymania powyższych depesz prosił pułkownika Bobickiego o zakomunikowanie sytuacji w jakiej się obecnie oddziały gen. Żeligowskiego znajdują, na co otrzymał następującą odpowiedź:

Oddziały gen. Żeligowskiego znajdowały się o godz. 15 między Wąką a Waniem. O godz. 17 zajęły Wilno.

Generał Żeligowski przyjął w Wilnie gubernator francuski, proponując aby Wilno zro-

bić wolnym miastem. Generał Żeligowski na prośbę tę abstrahuje się nie zgodził. Dalszych szczegółów pułkownik Bobicki nie wiedział.

Wobec najwyraźniejszego buntu ze strony generała Żeligowskiego i jego oddziałów, upraszam Naczelne Dowództwo o możliwie szybką decyzję, jak mam wobec całej tej sprawy postąpić. Zaznaczam, że o niezadowolaniu dywizji litewsko-białoruskiej z rozejmu zawartego z rządem litewskim dochodziły mnie wieści już poprzednio, i na skutek tych wieści byłem osobiście na miejscu postoju dywizji litewsko-białoruskiej celem wyjaśnienia prawdziwości tych wiadomości i uspokojenia umysłów. Jednakże wobec

tego, że z dywizją litewsko-białoruską w ciągu całej wojny, nie miałem bliższego stosunku, korpus oficerski i żołnierzy nie znał mnie bliżej, wpływ mój osobisty na uspokojenie umysłów w dywizji najwidoczniej skutku pożądanego nie odniósł.

Wobec politycznej i wojskowej doniosłości meldowanych faktów, upraszam Naczelne Dowództwo o możliwie szybką decyzję, jak mam się w dalszym ciągu do tych rozkazów stosunkować.

Sikorski, gen. por. i dowódca armii.

Naczelne dowództwo W. P. Sztab generalny.

## 10 punktów traktatu już ustalono.

Odroczenie podpisania preliminarzy.

WARSZAWA, 9. października. (Tel. wł.) „Robotnik” otrzymał z Rygi następującą depeszę nadaną 9. bm. o godz. 1:45 w noc:

Wskutek różnicy w warunkach ekonomicznych wydane komunikat o niemożności podpisania rozejmu i pokoju preliminarznego w oznaczonym protokolarnie terminie 8 bm. W komunikacie zapowiedziano podpisanie rozejmu i pokoju preliminarznego w najbliższych dniach.

RYGA, 9 październ. (Pat.). Komisja redakcyjna konferencji pokojowej, rozpoczęła prace w nocy z czwartku na piątek. Dotychczas ustalono 10 punktów traktatu pokoju preliminarznego, biorąc za podstawę warunki postawione przez prezesa polskiej delegacji p. Dąbskiego. Sprawy rozrachunkowe będą rozstrzygnięte w piątek popołudniu. Podpisanie protokołu nastąpi w sobotę albo w niedzielę.

Przyjęto wszystkie warunki polskie.

Granice między Polską, Białorusią

będzie biegła Zbruczem, linią Peflury na wschód od linii Sarny-Kumniec, na wschód od Mieświeża, wschodnią granicą powiatów wileńskiego i dziśnieńskiego aż do Dźwiny.

Polska będzie miała wspólną granicę z Łotwą. Granicę polsko-litewską traktat nie poruszył.

Pewne trudności następuje jeszcze sprawa złota, która prawdopodobnie również będzie załatwiona. Ukraińska i białoruska delegacja zgłosiły zbiorowy protest.

Na zachód od ustalonej linii granicznej Rosya i Ukraina zrzekają się wszelkich praw i pretensji; Polska zrzeka się pretensji na wschód od tej granicy.

Rosya nie miesza się do spraw między Białą a Polską.

Strony zobowiązują się do niemieszania się w stosunki wewnętrzne kontrahentów.

Z chwilą ratyfikacji preliminarzów strony obie obowiązują się do niepopierania żadnych działań wojennych.

Strony zrzekają się kosztów i wynagrodzenia strata wojennych. Nastąpić ma wymiana jeńców i śnatychmiastowe utworzenie komisji dla uwolnienia zakładników i internowanych. Wzajemna amnestya dla obywateli więzionych czy karanych.

RYGA. (tel. wł.) 9. października. Co do terminu wypowiedzenia rozejmu Joffe żąda jak najdłuższego terminu, podczas gdy delegacja polska proponuje termin krótszy. Z tego jednak powodu do większych spory nie przyjdzie.

### BUDOWA PORTU POLSKIEGO W GDYNI.

GDANSK. (Pat.) 9. października. Dziennik Gdański donosi, że rozpoczęto roboty około budowy prowizorycznego portu. Projekt budowy portu jakoteż wybór miejsca zaproponowała komisja złożona z przedstawicieli i ministerstwa spraw wojskowych i robot publicznych. W Gdyni będą mogły być wyladowane okręty do 2.000 ton.

### BOLSZEWIZM W AZJI.

NAUEN. (Pat.) (Radio.) 9. października. Do Moskwy zjechało 40 delegatów z Turcji, Indii, Chin, Persyi, Buchary; Turkestanu; Chiny i Kaukazu, by w myśl postanowienia kongresu w Baku wziąć udział w posiedzeniach trzeciej międzynarodówki. Wybrano komisję wykonawczą, celem przygotowania rotocuci narodów Azji. Komisja a uchwała wydanie gazety agiacyjnej w pięciu językach wschodnich.

# Na przełomie.

Wstępne warunki pokoju i rozejmu może już w Rydze podpisane. Z kataklizmu wojny wychodzi Polska obronną ręką, aby na drodze pokoju utrwalić wielkie dzieło, które zakończeniem wojny zostało dopiero w swych ramach zakreślone. Miejmy nadzieję, że wojna definitywnie dla Polski jest skończona, co wprawdzie nie przesądza trwałości i nienaruszalności zawierającego pokoju, oczekiwać jednak należy, że powstać mogące konflikty inną a nie orężną drogą będą załatwiane.

Wchodzimy więc w nową fazę życia państwowego, w okres pokojowej twórczej pracy, w okres pokojowego, a więc normalnego, rozsądnego patrzenia na otaczające nas życie, odtąd inaczej osądzać musimy stojące przed nami zjawiska i innych szukać trzeba dróg, aby nasuwające się problemy rozwiązywać.

Kończy się „prosty” nakazem wojny, dyktowany sposób rozwiązywania napotykanymi trudnościami. Skończyć się musi wojna nie tylko w fizycznym znaczeniu, ale dokonać się musi i duchowa przebudowa, aby błogosławione skutki zawierającego pokoju w całej pełni i jak najszybciej się ujawniły.

Aby jednak należycie ocenić przyszłość, trzeba zdać sobie sprawę z czynników, które ująwszy decyzję w swe ręce z żelazną konsekwencją do zakończenia wojny poprzez zmienne losy kolejnie niezachwianie dążyły i wbrew przemożnym wpływom do takiego pokoju doprowadziły.

Na wielkie to dzieło złożyły się dwa czynniki, które zgodnie współdziałając z dumą wskazać mogą na historycznej wartości rezultaty. Jestto czynnik wojskowy i na masach polskich oparty czynnik polityczny. Wszystko co w Polsce fizycznie czy umysłowo pracuje zwarło się w sobie, aby najazd odeprzeć i stworzyć korzystne warunki, aby pokój mógł być zawarty.

Na szczęście w krytycznym momencie u steru Polski znaleźli się ludzie, którzy mieli odwagę decyzji i czynu. Piłsudski ze swym sztabem ze swym karnym i zawsze pełnym entuzjazmu żołnierzem, a Witos i Daszyński przez wydobycie ze społeczeństwa najwyższego wysiłku są twórcami pokoju w Rydze.

Nie złamały, ani ich zachwiały tchórzliwe zabiegi Grabskiego w Spa i idące stamtąd „przyjazne” rady, nie poderwały wiary w zwycięstwo targowickie konszachty endeków w Poznaniu, ani ich próby rozszczepienia armii w momencie decydującym.

Żelazna ich wola do ryckiego doprowadziła pokój.

Opozycyjne przeciw nim występy w Sejmie, to poszczekiwanie kartowatych piesków.

Z wnętrza ludowej, pracującej Polski wyrasta dziś wspaniała postać pokoju, w masach ludowych tkwi więc ta twórcza siła, która wyprodukuje z nieszczęść państwo i ona też jest powołana i jedynie zdolna, aby na pogorzeli wojny budować nowe życie, trwałe formy państwowego bytu. A decyzją pokoju w granicach Polski znalazły się części obcych narodów i trzeba będzie natychmiast przystąpić do zlikwidowania szalu wojennej nienawiści, trzeba budować pomosty zgody, trzeba stworzyć warunki, aby te narody w państwie czuły się jak pełnoprawni obywatele.

Trzeba masom ludowym, Polsce ludowej, która państwowość wyrwała z toni, dać hojną dłoń pełnię praw, trzeba państwu oprzeć na tych, którzy są jego istotnymi twórcami którzy i w chwilach zwątpienia na szancku wytrwali.

Gdy w Rydze budują graniczne kordony, owoc krwawego trudu, w Sejmie tworzy się konstytucja, ustrój prawny, który ma określić formy wewnętrzne państwu. I Sejm jakby niczego nie widział, jakby w śnie letargicznym przespał ostatnie, wielkie, żywiołowe momenty wojny, które dobitnie wskazują, kto w Polsce ma rządzić i kto musi być włodarzem kraju. Ci którzy frymarczyli Polskę dawniej i dziś, usiłują przemycić w Sejmie dla siebie dla górnych dziesięciu tysięcy przywileje, któreby władzę w państwie w ich niepowołane oddały ręce.

Walka o demokratyczną konstytucję, to

# Układ polsko-litewski zawarty.

## Wyznaczenie linii demarkacyjnej.

WARSZAWA. (Pat.) 9. października. Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 9. b. m. minister spraw zagranicznych Sapieha wysłał do litewskiego ministra spraw zagranicznych depeszę następującej treści:

Ekscelencyo! Mam zaszczyt zakomunikować, co następuje: Mając nadzieję, że wojna między Polską a Rosją sowiecką w najbliższym czasie będzie zakończona, i biorąc pod uwagę, że wojska polskie zakończyły swoje operacje wojenne, zapowiedziane w deklaracji polskiej Nr. 7, z 4. października na czwartkowym posiedzeniu podczas rokowań w Suwałkach, Naczelne Dowództwo polskie zgodziło się przerwać działania nieprzyjacielskie i proponuje następującą linię demarkacyjną: Bastuny — Oszmiany — Stoły — Święciany, przyczem miejscowości te pozostają w rękach polskich. Oparając się na punktach umowy podpisanej 7. października w Suwałkach, mam zaszczyt zaproponować rządowi litewskiemu rozpoczęcie w dniu 13. b. m. w Oranach rokowań przewidzianych w punktach b, i c, wspomnianej umowy. Co się tyczy wiadomości podanej w depeszy Państwa z 7. b. m. a odnoszącej się do zajęcia Jaszany przez wojska nasze, sztab generalny wojsk polskich nie posiada w tej sprawie żadnych danych. Jednocześnie oświadczam, z naciskiem, że Naczelne Dowództwo nie wydało żadnych rozkazów, któreby mogły spowodować podobną akcję. Oczekuję odpowiedzi Państwa w sprawie mojej propozycji podjęcia bezpośrednich rokowań dnia 13. b. m. w Oranach.

Racz przyjąć, Panie Ministrze, wyrazy głębokiego szacunku. Podp. Sapieha.

WARSZAWA. 9. października. (Pat.) Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje:

Rokowania z delegacją litewską w Suwałkach zakończyły się dnia 7. bm. podpisaniem układu dotyczącego linii demarkacyjnej między obu armiami oraz zawieszenia broni. Linia rozgraniczająca wojska polskie od wojsk litewskich

na Suwalszczyźnie jest zgodną z linią graniczną ustanowioną dnia 8. grudnia 1919 przez Radę najwyższą. Dalej linia demarkacyjna biegnie w dół po Niemnie do Uciechy, skąd skręca w kierunku wschodnim, idzie przez Orany, Eyszyszki, dochodząc narazie do Bastun na północ od Lidy.

Wobec tego, że oddziały bolszewickie znajdowały się w dniach ostatnich w różnych miejscach na północ od linii kolejowej Lida-Mołodeczno, zawieszenie działań wojennych na całym przebiegu wytkniętej linii oraz przedłużenie linii od Bastun w kierunku wschodnim, okazało się ze względów wojskowych niemożliwe do przeprowadzenia. W układzie zostało przewidziane, że niezdecydowana kwestya przeprowadzenia dalszego ciągu linii demarkacyjnej i ustalenie na niej zawieszenia broni będą rozwiązane przez specjalną umowę, która będzie zawarta po wyrzuceniu z miejscowości położonych na wschód od Bastun wszystkich wojsk bolszewickich. W czasie konferencji suwalskiej delegacja polska złożyła kategoryczne oświadczenie

o nieuznawaniu przez rząd polski traktatu litewsko-bolszewickiego,

i stanowczo przestrzegła rząd litewski przeciwko wyciąganiu jakichkolwiek konsekwencji prawnych z tego traktatu w stosunku do ludności terytoriów spornych, a zwłaszcza w stosunku do tych osób, które uciekły przed inwazją bolszewicką do Polski.

Delegacja polska zwróciła też specjalną uwagę rządowi litewskiemu na to, że w armii polskiej są stale oddziały kresowców, którzy jako ochotnicy walczyli nie tylko za wolność swego kraju, ale i za całą Polskę, a którzy nie mogą być z tego powodu uważani za zdrajców, albo w jakikolwiek bądź sposób pokrzywdzeni przez zarządzenia rządu litewskiego.

## Francuska konfederacja pracy przeciw III. międzynarodowce.

Na dorocznym kongresie franc. generalnej konfederacji Pracy (Confederation general du Travail) 1479 głosami przeciw 602 przy 83 wstrzymujących się przeszedł wniosek Jouhaux, odrzucający przystąpienie do III. międzynarodówki. Najważniejszy ustęp odnośnej rezolucji brzmi:

„Kongres uznaje, że tylko zachowując całkowitą niezależność, szanując wzajemnie odrębność organizacji poglądów, tradycji i charakteru swego mogą związki zawodowe każdego kraju zrealizować jedność proletariatu, zwyciężyć reakcję wszechświatową i osiągnąć całkowite wyzwolenie robotników bez różnicy doktryny, wiary, rasy i narodowości.”

## Kijów dotąd nie zajęty przez ukraińców.

BERLIN. 9. paźdz. Radio. Ukraińskie biuro prasowe donosi:

Wiadomości podane prasie zagranicznej o zajęciu Kijowa przez wojska ukraińskie są bezpodstawne. Faktem jest, że ukraińscy powstańcy odcinili wszystkie linie kolejowe, prowadzące do Kijowa a zajęcie miasta według wiarygodnych meldunków jest kwestyą tylko czasu. Wojska sowieckie stawiają powstańcom tylko mały opór. Codziennie donoszą o przyłączaniu się wojsk sowieckich do powstańców a klęska armii sowieckiej z dnia na dzień się powiększa.

walka o władzę w Polsce. I jakakolwiek będzie decyzja Sejmu, los kraju w ludowych musi znaleźć się rękach, w ręku tych, którzy pokojem w Rydze uwięździли swe dzieło.

## KURSA DLA WYCHOWAWCÓW DZIECI.

WARSZAWA. (Pat.) 9. października. Ministerstwo pracy i opieki społ. komunikuje:

Ministerstwo pracy i opieki społ. przystępuje do zorganizowania 6-tygodniowych kursów do kształcących, przeznaczonych dla czynnych wychowawców, pracujących w schroniskach opiekujących się dziećmi w wieku od lat 5 do 12. Kandydaci do tych kursów powinni posiadać 4-klasowe wykształcenie szkoły średniej lub wykazać swoją owocną pracę w kierunku wychowawczym. Liczba wykładów na tych kursach nie będzie przekraczała 22 godzin tygodniowo. Podania o przyjęcie na kurs, zaopatrzone świadectwami i opisem dotychczasowego przebiegu życia, należy przedkładać Sekcyi opieki społecznej przed dniem 15. b. m. w Warszawie, ul. Trzeciego Maja 1, 12. Kurs rozpoczyna się nie później niż 10. listopada bież. roku.

## Zagłoba ofiarowywał królowi szwedzkiemu — Niderlandy..

LONDYN. „Chicago-Tribune” w korespondencji z Rygi z dnia 30. IX. pisze: „Tutejsza delegacja wschodnio-galicyjska zaofiarowała Anglikom naftę i inne koncesje wzamian za oswobodzenie od Polaków. Rusini wschodnio-galicyjscy gotowi są służyć za wał przeciwko bolszewizmowi”.

## STRAJK SZKOLNY NIEMIECKICH DZIECI W CZECHACH.

PRAGA. (Pat.) 8. października. Prager Abendztg. donosi, że dziś rozpoczyna się w Czechach niemiecki strajk szkolny. Z dniem dzisiejszym zostają zamknięte wszystkie szkoły niemieckie w Czechach.

Zakończyliśmy wojnę z wrogiem zewnętrznym, trzeba teraz z tą samą stanowczością przeprowadzić ją z wewnętrznym wrogiem. Z czyhajac na prawa ludowe reakcją polską.

## Walka o demokratyczny Sejm.

Gdy boży społeczeństwa zwrócone są na sprawę pokoju reakcja polska pracuje wytrwale obywatelzastanem przemycić w sejmie senat, ostoję wstęcznictwa. Pracuje z nieznaną dotąd gorliwością, aby zanim społeczeństwo się spostrzeże uchwalić stworzenie Izby wyższej, która hamowała, jak widzimy i tak nie zbyt wybujały rozpęd reformatorski jednoizbowego sejmu.

Na posiedzeniach sejmu toczą się obecnie namiętne dyskusje w sprawie senatu, nie jest wykluczona, że klasa pracująca zostanie wezwana do walki przeciw senatowi.

Na je tym z ostatnich posiedzeń przemawiał imieniem klubu P. P. S. tow. pos. Niedziałkowski. Z mowy jego podajemy kilka usępów:

Izby wyższe na zachodzie wyrastają z tych, czy innych chwilowych, a często przejściowych potrzeb społecznych i politycznych. Każda z nich ma za sobą dużo tradycji, ma historię swojej walki i pracy. Wiemy dlaczego Francuzi stworzyli senat, oparty o samorząd lokalny. Wiemy skąd powstała i jaką była droga rozwoju angielskiej Izby Panów, w jaki sposób kształtowano izbę pierwszą w Szwecji.

Ale twórcy naszego projektu większości komisyjnej, nie wdając się zupełnie w to, jakie są i jakie prądy społeczne nurtują Polskę, wzięli poprostu kilka zasad budowy senatu z konstytucji rumuńskiej, kilka z francuskiej parę z norweskiej, kilka z hiszpańskiej i w zupełnie sztuczny i dowolny sposób utworzono z tego zlepek, który w żaden sposób nie można wytłumaczyć dlaczego akurat ci, a nie inni ludzie mają być do senatu dopuszczeni.

Co się tyczy argumentu, że wszędzie na zachodzie jest Izba Wyższa, to nie zapominajmy, że tute jest to ważne, co jest w tej chwili, ale tow jakim kierunku ten rozwój państwowy zupełnie wyraźnie swój szybki pochód odbywa. Bo demokracja ma to do siebie, że można jej całe lata nie puścić na pewną pozycję, a jeśli raz jakąś pozycję zdobyła, to żadna siła ludzka jej a tej pozycji wstecz nie odrzuci.

Trzeba było zacząć w Polsce od systemu dwuizbowego, jeśli Panowie chcą po tej drodze Państwo Polskie prowadzić, ażeby, gdy kraj przywyknie do tego, że nie ma osobnej drugiej instancji, która będzie paraliżowała projekty reform

społecznych, to już żadne najmądrzejsze artystyczne głosowanie nie da i nie zapewni trwałości takiej konstrukcji.

Pozwolę sobie w dwóch słowach scharakteryzować to podłoże psychologiczne, z którego projekt, który nie chce wiedzieć, co się na świecie dzieje i nie chce wiedzieć, co Polska przeżyła w ciągu ostatnich dwóch miesięcy, projekt, który nie chce wiedzieć, że bądź co bądź w masach społeczeństwa budzi projekt senatu głęboką niechęć. Masy instynktownie przeczuwają, że senat w dzisiejszej sytuacji politycznej ma tylko jeden cel polityczny na widoku, to ma być ten hamulec, który będzie hamował rozpęd wozu polskiej demokracji, który umożliwi przewrót na długie lata tych rzeczy, które w izbie demokratycznej przejdą z większą łatwością.

To podłoże psychologiczne można określić w ten sposób, że niektórym z Panów wydaje się, jakoby dokonano się to, o czym ktoś z tej strony izby mnie zapewniał, że ster rozwoju Europy obrócił się już w kierunku tego, co Panowie nazywają „zwyczajem tradycji i autorytetu“, a co nazywamy zwyczajem reakcji społecznej. Prawicy się wydaje, że dwa lata po wojnie już doprowadzili do tego, co niektórzy piny i niektórzy teoretycy przepowiadali już dawno, że dla nich godzina wyjdzie, i że wskutek tego musi rozpocząć się to, co oni nazywają spokojnem, irwaniem porządkowaniem państwowości. I na tem polega największy, najbardziej podstawowy błąd zwolenników senatu w dzisiejszej chwili politycznej w Polsce.

Żeby też przed nami poprawka Polskiego Stronnictwa ludowego Klubu Piastowców o „Straż Praw“.

Jeżeli senat p. Dubanowicza można porównać do hamulca, który będzie powstrzymywał polityczny wóz demokracji, to „Straż Praw“ piastowców będzie tym piętym kołem u wozu, tylko kosztownym.

„Straż Praw“ może jeszcze bardziej zapewnić oszczędność i powolność ustawodawstwa z którego my dzisiaj korzystamy. Jeżeli zaś kompetencja jej miałaby być rozszerzona, jeżeli w toku życia swego uzyska powagę większą, aniżeli przewiduje treść projektu, to stanie się akurat tem,

czem ma stać się senat projektu Związku L. N. Wydaje mi się, że gdybyśmy chcieli po kolei przejrzeć wszystkich tych osobników, których większość komisji pragnie w senacie umieścić, to przy każdym możnaby z każdego punktu widzenia przytoczyć tyle argumentów przeciwko potrzebie tych panów, ile za potrzebą. Można przytoczyć ze stanowiska konserwatystów bardzo wiele, że episkopat katolicki ma mieć trzech przedstawicieli w senacie. Ale ze stanowiska również tego samego konserwatysty można przytoczyć tę samą ilość argumentów przeciw, wychodząc np. z tego założenia, jak to wspomniał p. Halban, że mamy brak duszpasterstwa i należy iść w kierunku zwiększenia ilości duchownych, którzy będą pracowali w ten i t. d.

Ja wiem, że są w Polsce także koła, które pragną mieć w Polsce taki senat, któryby im gwarantował wielki wpływ na życie państwowe. Słyszałem o debatach związku ziemian; ci ludzie mówią otwarcie i śmiało, że klasa ziemnińska ma mieć specjalną instytucję, która będzie przestrzegala ich przywileje. To jest wrota otwarta i jasne określenie.

Ale po co robić — przepraszam za wyrażenie — takie pokurcze weneckie, rumuńsko-hiszpańsko-włosko-francuskie, które niewiadomo dlaczego wszystkie te poszczególne zasady porównania w jedną wielką masza całość; nikt nie wie, skąd ci ludzie wzięli się w senacie.

Gdybym był zapalonym zwolennikiem dwuizbowości, tobym przedewszystkiem nie proponował takiego senatu, takiego nieodległego, takiego beznadziejnego senatu, jaki panowie tutaj zaprojektowali. Ten senat, jeśli potrafi być czemś, to będzie szkodliwy, będzie zarzewiem jeszcze ostrzejszych walk wewnętrznych, już nie społecznych ale w łonie samego parlamentu, bo będzie częścią składową parlamentu tego. Jeśli będzie czemś, to będzie jeszcze bardziej tamą polskiej pracy ustawodawczej. A wszak u nas projekty ustaw latami całymi przez ten sejm jednoizbowy przechodzą. Cóż będzie dopiero w sejmie dwuizbowym? Będą dziesiątki lat leżały w różnych komisjach. Jeśli będzie czemś, to będzie szkodliwy, jeśli będzie niczem, — jak tu ktoś z panów w zeszłym tygodniu uspokajał, że ten senat nie jest tak straszny, — będzie miał minimalne znaczenie i minimalny wpływ, — a więc skoro będzie niczem więc jest zbyteczny zupełnie.

### Obrazki bez retuszu.

#### Pod znakiem pokoju.

Siedziałem właśnie w kawiarni „Pasconia“, gdy nagle zaszła się potworna wieść o bliskim zawarciu pokoju i podpisaniu preliminarzy w Rydze.

Choćbym był recenzentem teatralnym, nie potrafię opisać owego wszechzającego wrażenia, jakie ja i tłumność ta wywarła na wszystkich obecnych. Rzekłabyś, widmo potwornej zarazy uchyliło oszklone drzwi kawiarniane i przeszło kłapiąc grubasów po ramieniu i szczerząc złośliwie zęby, jakby mówiąc: „A no, czas na ciebie braku!“

— Co, już pokój? — szeptały i śmiały usta pałskarczyków, porośniętych w sędlo.

Na miły Bóg — już pokój?!... Widziałeś w krąg siebie twarze zielone z przestachu, wybalśżone oczy, zaszklone w nie-mean obłędzie, purpurowo-fioletowe karkły od nabrzmiałej w kongestji krwi, depresję niewystowioną i irwoję na twarzach wszystkich, co od lat przywykło w chaosie wojny stać niby polipoki żywotne z osłabionego organizmu społecznego.

— Już pokój! — szeptały zbiegające usta.

Panie, zapominając o „bon tonie“, siedzieli w kapeluszkach przykrzywionych na bakiar, z ceglastymi rumieńcami na twarzach, skubiąc nerwowo batuskowe chusteczki; panowie trwali w swych fafelach w niemym b zwładzie, postarzałi ra ptownie o kilka lat, tragiczni w swej niemocy i bólu, z obwisłą, szarą skórą na tustych; wypalonych pyskach...

— Już pokój!... A muzyka kawiarniana, jakby intuicyjnie na-

techniona, gra fałszywie w tonacyi molowej, nieśmiertelny marsz pogrzebowy Chopina, którego tony padają niby roztopiony ołów na dusze niekzemne, skurczone w trosce niepomiernej, przed którą niema wybawienia ni ratunku...

Słucham:

Już pokój!... A ja włożyłem przeszło dwakroć w to nieszczęśliwe przedsiębiorstwo sztucznych podszew!... Choroba!...

— Gdybym był wiedział!... Zamagazynowałem przeszło trzy tony mydła u siebie!...

— No!... Co my zrobimy z tym kłębkiem rubli carskich?...

— I to się nazywa polityka!... Niszczyć tak ludzi za jednym zamachem!...

— Świństwo!

— Z moim interesem środków opatrunkowych — szlus!... Czemu, ja idioty dałem jeszcze wczoraj dziesięć tysięcy marek temu referentowi?...

— Boże! Boże!...

— Żeby choć zaraz nie otworzyli granicy dla importu!... Tyle wagonów łoju i marmelady!...

— Jak pan sądzi, panie mecenasie?... Ten Witos z Daszyńskim robią nam fajne kawały!... Żeby choć byli kilka tygodni przedtem powiedzieli, że ten pokój nie jest komedią! A tak?...

— Widzi pan, to są skutki lewicowej polityki!

— Tych kilka piwnic cykoryli zrujnują mnie zupełnie!...

— A dawał mi po 5000 za korzec żyta! Żona mówiła mi: bierz! — a ja idioty ciągle wierzyłem w słowa Paderewskiego, który wyraźnie oświadczył za granicą, że my tylko operetkę pokojową aranżujemy w Rydze!...

— Ach, ta Ryga, ta Ryga!

— Panie Karolu, kup pan te dwa wagony świec i gwoździ. Nic nie chcę zarobić!...

— Takie nieszczęście!...

(Przysiadł się do mnie pan Antoni.

— A to pech choleryczny!...

— Czemu?...

— Wczoraj jeszcze dawał mi dwieście procent zarobku na tych surowych skórkach o których panu wspominałem, a dzisiaj i stu procent nie mogę wydebić!...

— Et, co tam pańskie skóry! Ja mam cały wagon towaru na którym chciałbym tylko dziesięć procent zarobić i nie łazi! Wie pan co, panie Antoni?...

— No?...

— Poszukaj pan kupca, a dam panu połowę dochodu.

Oczy pana Antoniego zaświeciły się, jak dwa żarzące węgliki.

— Co to za towar? — spytał.

— Mam cały wagon prima sorty dyspepsy.

— Dyspepsy?...

— No tak; znakomite! dyspepsy z dostawą łoża!...

— Jakby pan nie żądał żadnego procentu to ja bym sam kupił!...

U Udawałem, że przez chwilę się namyślał.

U — Wie pan co, panie Antoni?... Panu odstąpię swoją dyspepsy zupełnie darmo.

— Jak to zupełnie darmo?...

— Przecież mówię: zupełnie darmo!...

— O, ja zawsze mówiłem, że z pana porządny człowiek!

— Robię co mogę, kochany panie Antoni, aby sobie tylko ludzi pozyskać.

— A co to jest ta dyspepsy?...

— Dyspepsy?... To zwyczajny rodzaj kataru żołądkowego, panie Antoni.

Pan Antoni odszedł do głębi oburzony.

RAORT.

Jestem najmocniej przekonany, że gdyby się panom udało w tym Sejmie, w tym pierwszym polskim Sejmie zdobyć dwa, czy trzy głosy większości dla tego projektu senatu, to bądźcie panowie przekonani, że żywot tego senatu będzie bardzo krótki, a śmierć jego będzie bez sławy zupełnie.

## Nowiny z dnia.

Lwów, 10 października.

### REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE:

Niedziela 10 października o godz. 3:30 popołudniu „Papierowy kochanek”, komedia — po raz szósty.

Niedziela 10 października o godz. 7 wiecz. „Lalka”, operetka.

Poniedziałek 11 października o godz. 7 wieczór „Faust”, opera.

Wtorek 12 października o godz. 7 wiecz. „Palestrant”, operetka w 3 aktach K. Millöckera (wznowienie).

Sroda 13 października o godz. 7 wieczorem „Ponad śnieg” dramat.

Czwartek 14 października o godz. 7 wieczorem „Palestrant”, operetka.

Piątek 15 października o godz. 7 wieczorem W 103 rocznicę zgonu T. Kościuszki „Kościuszkę pod Racławicami”.

Sobota 16 października o godz. 3:30 popoł. „Królowa Jaświga”, dramat po raz IV-ty.

Sobota 16 października o godz. 7-mej wieczór „Palestrant”, operetka.

Niedziela 17 października o godz. 3:30 popoł. „Pomysł Panny Franciszki”, komedia.

Niedziela 17 października o godz. 7 wieczór „Aida”, opera.

Poniedziałek 18 października o godz. 7 wieczór „Palestrant”, operetka.

REPERTUAR teatru art. lit. „Bagatela” Rejtana 3. Dziś i codziennie występy znakomitych artystów polskich. Program kończy rewia aktualna z udziałem całego zespołu p. t. „Budienny idzie”. W niedzielę przedstawienie popołudniowe po cenach niższych „Budienny idzie”. Bilety u Seyfartha Akademicka 6.

TEATR WODEWILOWY (gmach ul. Ossolińskich 10). Codziennie przedstawienie. Operetka, balet, wodewil. Bilety wcześniej w biurze dzienników Sokolowskiego ul. Jagiellońska 7.

„WSZYSTKO DLA FRONTU” zaprasza delegatki Towarzystw, należących do Związku, na posiedzenie, które odbędzie się w poniedziałek dnia 11 b. m. o godz. 7. wieczorem w lokalu przy pl. Akademickim 1.

OFIARA OBOWIĄZKU. Wczoraj w nocy posterunkowy pol. Paweł Barowicz, liczący lat 31, pełnił służbę w ul. Świętokrzyskiej. W tym czasie zauważył kilka podejrzanych indywiduali, których chciał przytrzymał. Gdy ci zaczęli uciekać, puścił się za nimi w pościg, lecz już dosięgany jeden z bandytów strzelił do posterunkowego kilka razy, a jednym strzałem przestrzelił mu prawa pierś na wyrost. Na odgłos strzałów wybiegli mieszkańcy domów i leżącym w kałuży krwi Barowiczem zajęli się. Rannego w stanie groźnym odwieziono do szpitala.

Z KRONIKI POŻARNEJ. Wczoraj o piątej z rana do stajni przy ul. Ziobnej 1. 81, przyjechał furman Leon Dańkiewicz. W tym czasie zeskoczył ze strychu młody mężczyzna i zbiegł, a wkrótce potem wybuchł ogień. Spłonęła szopa, w której znajdował się materiał budowlany, należący do budowniczego Schmiedera i stajnia ze sianem p. Schlossera. Budynki zaś były własnością p. Lebolda Bernsteina.

Szkoda wynosi 100.000 marek, a była niebezpieczną. Straż pożarna przybyła na miejsce i ogień, który już objął budynki i zniszczył je w przeważnej części, ugaszono.

ZAMACHY SAMOBOJCZE. Wczoraj przedpołudniem, po kłótni z matką, Józefa D. licząca lat 29, w zamiarze samobójczym wypila większą ilość lysiformu. Pogotowie rat. przybyło do mieszkania D. przy ul. Łukiewicza 1. 116 i po udzieleniu jej pierwszej pomocy odwiezło ją do szpitala.

Grzegorza Machna, liczącego lat 73, najbliższa rodzina starała się usunąć z mieszkania przy ul. św. Michała 1. 3. Starzec ze zmartwienia usiłował przeciąć sobie żyły na szyji w zamiarze samobójczym. Zawezwane Pogotowie rat. udzieliło mu pierwszej pomocy.

HISTORIA KRADZIEŻY. Do sali wykładających i sypialni aspirantów kolej. mieszczących się w budynku przy ul. Krasickich 1. 5. wczoraj w południe przyszedł dwu młodzieńców ubranych po wojskowemu. Po ich odejściu, zauważono brak 32 prześcieradeł ze znakami K. K. St. B. Przetokowy Józef Kowalski popołudniu na placu Krakowskim przytrzymał Zygmunta Schweidera, który sprzedawał jedno ze skradzionych prześcieradeł. Za jego wskazówką policja udała się do mieszkania Markusa Strasberga przy ul. Słonecznej 1. Tam tu ujęła Sarę Strasbergową, gdy znosiła do piwnicy kilkanaście tych prześcieradeł, by je ukryć. W mieszkaniu St. znaleziono kilka prześcieradeł ukrytych w kanapie, ogółem 26 sztuk. Równocześnie ujęto Maurycego Strasberga, który stał na warcie, oraz brata jego Markusa, który darował jedno prześcieradło Schweiderowi. Wszystkich czworo osadzono w aresztach policyjnych, bo nie chcą podać nazwiska, od kogo nabyli te skradzione prześcieradła.

PAN, który mię szukał, lub poszukuje podaje mi swój adres: Luzecki Stanisław, Lwów, plac Dąbrowskiego 1. 6.

DOZYWIANIE BIEDNYCH DZIECI. — Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom we Lwowie, otwiera w dniach najbliższych w różnych punktach miasta kilka nowych jadłodajni dla biednych dzieci. Korzystać z tej pomocy mogą: sieroty, dzieci żołnierzy i inwalidów bez różnicy wyznania. Zarząd Komitetu kieruje się jedynie wskazaniem, czy dane dziecko rzeczywiście potrzebuje pomocy. Legitymacje na obłady wydaje się codziennie od 12-tej w Biurze przy ul. Bourkarda 1. 5. za okazaniem odpowiednich poświadczeń.

## NADESLANE.

Za rubryką tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chorób weneryznych, skórnych i kosmetyki

## Dr. Henryk Rosmarin

b. elew kliniki dermat. lwowsk., wiedeńsk. i paryskiej ord. od 8-10, 12-1 i 3-6. Lwów, Kopernika 11.

## DENTYSTA-TECHNIK Maurycy Kalter

47-10 powrócił — przyjmuję Sykstuska 6. (Pasaż Hausmana 3 a).

## Podziękowanie.

Za wyrazy współczucia i oddanie ostatniej przysługi naszemu drogiemu Męzowie i Ocu śp. Janowi Seredyńskiemu z głębi serca dziękujemy, a to: Przewodzącemu Duchowieństwu, Wojskowości, Przełożonym, Kolegom, Naczelnikowi i personalowi warsztatów kolei państw., Wozomistrzom, Muzyce kolejowej, Krownym, Przyjaciołom i Znajomym.

Żona i dzieci.

Ogl. Miejsk. Zakładu aprow.

## Sprzedaż chleba.

Ponieważ Zakład aprowizacyjny otrzymał w ostatnich dniach transporty droższej białej mąki pozakontyngentowej — natomiast posiada szczupłe zapasy mąki chlebowej przeto zamiast wypiekać chleb z mąki chlebowej z dodaniem białej i wskutek tego podnieść znacznie cenę chleba, wprowadza się na próbę wypiek dwóch gatunków chleba, a to osobno z mąki białej na drożdżach a osobno z mąki chlebowej.

Sprzedaż odbywać się będzie w ten sposób, że wszystkie sklepy miejskie, rejonowe i konsu-mowe otrzymają 90% żytniego a 10% białego chleba i sprzedawać będą na kartki chlebowe Nr. 2. uwzględniając w miarę możliwości zyczenia kupujących co do gatunku chleba.

Cena za chleb biały o wadze 800 gramów wynosi 26 marek, zaś za chleb żytni pozostaje cena dotychczasowa 10 marek.

Miejski Zakład aprowizacyjny.

## Komunikaty.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY! W niedzielę o godz. 10. przedpoł. we wszystkich organizacjach zawodowych odbędzie się zgromadzenia w sprawie konstytucji.

Wobec ważności sprawy jawcie się wszyscy jak najliczniej.

ZWIĄZEK STRZELECKI „Straż kolejowa” siołagnęła grzywnę za kartofle 48 mk. na ochronkę im. J. Piłsudskiego.

DALSZY CIĄG WALNEGO ZEBRANIA Związku murarzy i cieśli odbędzie się w niedzielę 10. października o godzinie 10. rano, ul. Cłowa 1. 6. Porządek dzienny: 1) Wybory nowego zarządu 2) Wnioski.

KOMITET OSWIATOWY P. P. S. uchwalił na posiedzeniu dnia 2. października, ustalenie kaucyj na 30 marek, abonament miesięczny wynosi 6 marek.

Biblioteka będzie odąd otwarta przy ul. Ormiańskiej 1. 2. II. p. we wtorki i czwartki od godz. 7 — 8 wieczorem.

ZEBRANIE U METALOWCÓW w niedzielę o godz. 10. przed poł. Ref. tow. Szczyrek

BACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie męłków zaufania warsztatów wojskowych, cywilnych, i warsztatów prywatnych odbywać się będą wspólnie każdego tygodnia we wtorek o godz. 6. wieczorem.

ZGROMADZENIE W STOW. „PRACA”, odbędzie się w niedzielę o godz. 4-tej po poł.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY SZEWSZY. Zawiadania się członków org. zaw., że wpisy do Konsumu przyjmuje się od 3. 10. każdego dnia od g. 7 — 9 wiecz. w lokalu Rynek 1. 8.

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH — „ZGODA” we Lwowie, ul. Pieszka 1. 2. Z dnim 15. października rozpoczyna się kurs lekcyj tanców. Wpisy przyjmuje się codziennie od godz. 6 — 8 wieczorem.

ORGANIZACYA PRACOWNIKÓW MLYNARSKICH zawiadania towarzyszy, ażeby licznie się zeszli na zgromadzenie, które odbędzie się w niedzielę, dnia 10. października b. r. o godz. 10. przedpoł. w sali Rynek 1. 29. I. piętro, również wzywa się bezrobotnych towarzyszy o podanie adresu miejsca zamieszkania obecnie.

ORGANIZACYA ZGR. TOW. PIEKARZY we Lwowie, Rynek 1. 29 I. p. Z dnim 15. października rozpoczyna się kurs lekcyj tanców. Wpisy przyjmuje się codziennie od godz. 6-tej do 8-mej wiecz.

KÓŁKO ZABAWOWE Związku prac. kolejowych, ul. Grodecka 1. 30. urządza w niedzielę 10. października 1920 wieczornicę taneczną dla członków i ich rodzin. Początek o godz. 5-tej.

## Berlin w przededniu groźnych wypadków.

BYTOM, 8 październ. (Pat.). Ostatnie wiadomości z Berlina brzmiały ponuro. Dnia 6. b. m. odbył się kongres rad robotniczych, wzywa on robotników do przygotowania się do objęcia władzy politycznej w najbliższym czasie. Na zebraniu kongresu udali się przedstawiciele bezrobotnych i domagali się ścisłego związania się Niemiec z Rosją sowiecką.

Postanowiono demagać się natychmiastowej socjalizacyi, przedsiębiorstw w gospodarczych. Kongres uchwalił przesłać bolszewikom pozdrowienie braterskie. Strejk handlowy i techniczny, zapowiadany od kilku dni, stał się faktem dokonanym w dniu 7 b. m.

Pracodawcy nie zgodzili się na podwyżkę prac pracowników handlowych, co spowodowało wybuch strejku. Zecerzy i maszyniści poparli ich żądania i przyłączyli się do strejku, na zasadzie solidarności. Wskutek tego w Berlinie wyszła dziś jedynie „Freiheit”. Z powodu strejku elektrotechników ograniczono ruch tramwajowy, oświetlenie, ruch telefoniczny itd. Prywatne rozmowy telefoniczne zawieszono, dozwolone są tylko rozmowy urzędowe i prasowe.

## O los Wrangla i Petlury.

„Za cenę wielkich terytoryalnych i ekonomicznych ustępstw pisze „Wpered“ na korzyść Polski otrzymała sowiecka Rosja rozejm i preliminowany pokój na zachodzie. Pokój z Polską, Finlandyą, Estonią i Łotwą zabezpiecza Rosję od wrogów zewnętrznych na wielkiej przestrzeni od Oceanu Ładowego aż po błota Prypeci. Przed sowiecką Rosją stoi teraz tylko likwidacja południowego frontu przeciw Petlurze i Wranglowi i jej najbliższym zadaniem będzie w jakibądź sposób zlikwidować ten front w najbliższym czasie“.

Co się tyczy kampanii Wranglowskiej, to „Wpered“ twierdzi że jeżeli Wrangel odrzuci propozycje porozumienia, z jakimi obecnie do niego zwraca się rząd sowiecki, to „zmiecie go z powierzchni ziemi siłą moskiewskiego narodu jak szkodliwego awanturnika i zaprzedańca“.

Na przedsięwzięcie Petlury zapatruje się organ ukr. socjalistów optymistycznie i ten zwrot ku Petlurze należy oceniać jako charakterystyczny objaw wyłoniony w następstwie dokonanego faktu porozumienia polsko-rosyjskiego w

Rydze, kiedy okazało się, że ani kurs Winniczenki ani Petruszewicza nie ma najmniejszych danych na poparcie ze strony Rosji sowieckiej.

„Są pewne oznaki — stwierdza „Wpered“ — że bolszewicy będą się starali dojść do porozumienia z Petlurą. Już w r. 1919 byli oni gotowi odstąpić prawobrzeżną Ukrainę rządowi Ukr. Narodnej Republiki. Podczas ryskich obrad dała sowiecka delegacja do zrozumienia, że

sowiety są gotowe wojska swoje wycofać poza Dniepr.

Te może wskazywać, że Rosja sowiecka chce także na froncie ukraińskim znaleźć jakieś pokojowe wyjście.

Do tego w wielkiej mierze może przyczynić się Winniczenko, a także dalszy przebieg rokowań w Rydze. Sowiety są gotowe pogodzić się nawet z faktycznym i całkowitem uznaniem niepodległości Ukrainy, byle tylko osiągnąć ogólny pokój, byle tylko uratować się przed zgubą“.

W tej kwestyi panuje jeszcze dwoistość i dwuznaczność.

Longuet wyraził życzenie, by walka w sprawie warunków wstąpienia nie wniosła rozłamu do socjalistycznego ruchu we Francji. Gdyby to nastąpiło, rosyjscy socjaliści, dla których tyle walczyli, wzięliby na siebie ciężką odpowiedzialność.

Longuet kończy artykuł swój sensacyjną wiadomością, dochodzącą go z holenderskiej Meurw-bureau, wedle której Cachin w mowie w Lille miał oświadczyć, że nie może teraz bronić rosyjskiego systemu sowieców jak to czynił dotychczas; że socjalistyczna partya winna obecnie chwycić się nowej taktyki w nowych warunkach i przyznać, że rosyjska rewolucja pochłonęła niezmierną ilość ofiar.

Oświadczenie to ze strony tak wiernego ucznia bolszewizmu byłoby niesłychanie znamienne.

### 3 sali rozpraw.

Rabunkowe „rekwizycje“ przed sądem.

(m.) Wczoraj rozegrał się znów epilog historyi, jednej z wielu, z czasów wojny ukraińsko-polskiej.

Na ławie oskarżonych zasiadł młody człowiek, Ukraińiec, Wasyl Zakus, który w styczniu 1919 r. dopuścił się znacznych rabunków w Żółtkwi na szkodę p. Małaczynskiej oraz Franciszki Kohutowej.

Zrabował on wraz z podwładnymi żołnierzami mienie, wartości przeszło ponad 10 tysięcy Mk. Małaczynskiej, podobnież i Kohutowej dobytek wartości przeszło 10 tysięcy. Kiedy kobiety chciały bronić swej własności, Zakus groził im zastrzeleniem.

Do rozprawy stanęło 12 świadków, których zeznania wypadły barzo obciążające dla oskarżonego.

Natomiast świadkowie odwodowi nie zdołali nic na obonę oskarżonego przytoczyć.

Rozprawie przewodnił zyi radca Laidler, bronił dr. Wołoszyn, oskarżał prokurator dr. Sywuiak.

Po naradzie trybunał uznał Zakusa winnym zbrodni kradzieży i gwałtu publicznego i skazał go na 4 lata ciężkiego więzienia, z policzeniem aresztu śledczego.

Podpisujcie polską pożyczkę państ.

## Iść czy nie Iść do Moskwy?

Soc. Izm francuski a III. Międzynarodówka.

Staszczamy tu artykuł tow. Longueta, który otrzymała prasa socjalistyczna niemiecka w drodze „Międzynarodowej wymiany myśli“.

„Obecne położenie polityczne Francji jest ciągle jeszcze następstwem wyborów z 16 listopada ub. r., które skutkiem zbiegu licznych okoliczności oddały większość głosów mieszaninie, złożonej z reakcji drobnomieszczańskiej, głupiego szowinizmu i cynicznego paskarstwa, pod nazwą „bloku narodowego“.

Można to było obserwować przy machinacjach rządu wobec ataku Polski (II) na republikę sowieców. Rząd Milleranda na łeb na szyję rzucił się do akcji przeciw Rosji, popierając wojenne przedsięwzięcie feudalnej (I) Polski, posyając jej broń i amunicję.

Longuet w dalszym ciągu kreśli oburzenie robotników francuskich, którzy „pienili“ się wprost na myśl, że może rozpaść się nowa wojna światowa i na przepelnionych zgromadzeniach dawali wyraz tej obawie, przyczem ogromną rolę grała „gorące uczucie dla pierwszej wielkiej republiki socjalistycznej, jaką kiedykolwiek wielbiał świat.“

Ruch ten był tak potężny, że stał się powodem pewnej powściągliwości rządowych mimo szalonej nienawiści, jaką czuje klasa posiadająca Francji do sowieckiej republiki. Czuje się już tam, że nie należy drażnić uczucia mas.

Mimo to wewnętrzne trudności polityczne i gospodarcze; wzrost nieustanny drożyzny ustępstwa cynicznie czynione klerykalizmowi w sprawie ustępstwa przy Watykanie, dają partji socjalistycznej szerokie pole dla propagandy i werbunku.

Tem smutniej jest, że debata na temat wstąpienia do III. Międzynarodówki grozi pozbawieniem partji wpływu, jaki osiągnąć może z powodu tej sytuacji.

Nie ulega wątpliwości, że klasa z powodu strejku ogólnego, lekkomyślnie wywołanego, wywołała reakcję taką w partji, jak i w organizacjach zawodowych. Ogromny ubytek głosów, który poniosła lewica skrajna w ostatniej Radzie narodowej dowiodł, że dzierżymcy i mistyczny eksperymentalizm, znalazł znacznie to jednak nie przesadzało robotnikom bronić rewolucji rosyjskiej.

Powrót Cachina i Frossarda nanowem otwiera kwestję. Przekonali się oni w Rosji, przy odnawianiu się jedynie w swym rodzaju próbie (to prawda), że należy wstąpić do III. Międzynarodówki choćby za cenę najcięższych ofiar żądań, ch przez bolszewików.

## Dobra rada.

Nie udawaj patryoty,  
Lecz interes ubij złoty.

Weź ze szczęściem trwały ślub:

Przetrząś każdy zakamarek,  
Zbierz co rychlej tysiąc marek

No i kup —

Za gotówkę  
„Milionówkę“

Kup! Kup! Kup!

Byś od przyszłej mógł soboty  
Ani wiedzieć co kłopoty,  
Co są troski pustki w kasie,  
Być mógł nędzy krzyknąć „Zasie!

Już nie ściśniesz mnie, jak wielu  
Milion bowiem mam w portfelu!“

mk. 1,000,000.

wygrać może w każdą sobotę  
posiadacz „Milionówki“

4% Państwowej Pożyczki Premjowej.

Do pierwszego ciągnięcia 6/X  
tylko 1000 marek.

## „Tygrysi skok“ gen. Wrangla.

Gen. Wrangel grozi Entencie.

Gen. Wrangel, jak donosi „Siewoda“ w rozprawie z przedstawicielami prasy w tych dniach oświadczył co następuje:

„Armia rosyjska skoncentruje się w najbliższych dniach, szykując się jak tygrys do skoku. Dla Zachodu przychodzi chwila, kiedy będzie musiał wypowiedzieć się. Gotowi jesteście połączyć swe wysiłki ze wszystkimi, kto walczy ze wspólnym wrogiem. Wyciągamy do nich rękę i w zależności od tego, czy spotkamy Błona, wyciągniętą do nas zdecydujemy, dokąd skierować nasze bagnety.“

Ostatnie wyrazy gen. Wrangel wymówił ze specjalnym naciskiem, nadając znaczenie każdemu słowu.

## Warszawa bez mięsa i tłuszczów.

Przyczyną — zмова producentów.

Pisma warszawskie stwierdzają, że przeszło od tygodnia mieszkańcy Warszawy — z wyjątkiem jedynie tych, którzy korzystają z prawa do deputatów wojskowych — pozbawieni są możliwości otrzymania mięsa i wogóle produktów mięsnych oraz wszelkich tłuszczów.

Jak gdyby na skutek zmowy — z wszystkich sklepów spożywczych, jatek, wędliniarni znikły jak kamfora produkty mięsne i tłuszcze. Od tygodnia w Warszawie niepodobna zdobyć ani fanta masła, ani słoniny; nigdzie nie można kupić jaja, wyrób zaś produktów masarskich, jak gdyby zupełnie ustał.

Słowem, ogłodzenie od tygodnia Warszawy przybiera coraz groźniejsze rozmiary, a posiada wszelkie cechy faktycznej zmowy producentów, którzy wobec obowiązujących cen maksymalnych postanowili tego rodzaju gwałtem. wyrzucić nacisk na odnośne władze i zmusić je najwidoczniej do zniesienia tych cen.

# SUKNA

w wielkim wyborze tylko doborowe  
jakoteż: materjaly na ubrania  
męskie, sportowe, na spodnie,  
palt, kurki, płacze męskie  
i damskie, oraz na kostiumy,  
także podszewk. pol. ubrania  
i palt

101000

Fabryczny skład sukna

# Ralski & Grocholski

Łwów, ulica Rutowskiego liczbą 7 (naprzeciw Katedry)

# „MARYSIENKI“ i „KOPERNIK“ niepospolity dramat p. i. SZATAN

I. EPOKA: W starożytnym Egipcie, jako święty pustelnik—asceta i prorok.

II. EPOKA: W okresie renesansu we Włoszech, jako powieśnik Lukrecji Borgi.

Główne role kreuje zespół artystów scen paryskich, który brał udział w sławnym filmie „HRABIA MONTCHRISTO“.

## Z bagna państwowego Zakładu w Kulparkowie.

Gospodarka w państwowym Zakładzie dla artystów chorych w Kulparkowie stała się w ostatnich latach tak skandaliczną pod rządami pana dyrektora dr. Kohbergera i jego benjaminków, że potrzeba będzie długiej pracy, aby tę stajnię Augiasza wyczyścić. Funkcjonariusze tego Zakładu wysłali z wiosną tego roku obszerny memoriał do Ministerstwa Zdrowia Publicznego z podaniem całego szeregu udowodnionych krzywd i nadużyć ze strony Dyrekcji. Memoriał ten zaopatrzone 86 podpisami funkcjonariuszy Zakładu i wręczony Ministerstwu Zdrowia przez Posłów, pozostał do dziś dnia bez odpowiedzi. Związek funkcjonariuszy państwowych tego Zakładu ze swej strony wysyłał kilkakrotnie deputacje do Dyrekcji z żądaniem usunięcia nadużyć i zmiany postępowania wobec pracowników i pracowników Zakładu. Związek wysłał dwa memoriały do Ministerstwa tak w sprawie obecnego położenia funkcjonariuszy Zakładu, jak też w sprawie nadużyć Dyrekcji. Mimo tych pism i mimo poruszenia tych spraw w dziennikach p. Kohlbergera postępowania swego ani na jotę nie zmienił, lecz rozpoczął otwartą walkę z organizacją służby państwowej. Postanowił nawet usunąć z Zakładu każdego, kto by ośmielił się brać udział w organizacji.

Jedną z ostatnich ofiar tego „samodzierżcy“ starego typu, który państwową instytucję uważa za swój folwark, jest piekarz Mikołaj Durak, który po 13 latach służby został wydalony z pracy i wyrzucony z mieszkania. Dla upozorowania siłowności tego drakońskiego postępowania Dyrektor temu funkcjonariuszowi kradzież chleba, kiedy jednak sąd po przeprowadzonej rozprawie i przy słuchaniu licznych świadków z groźną funkcjonariuszy Zakładu uwolnił Duraka od winy. Cery, oświadczył p. Dyrektor, że dla niego wynik sądowy niema żadnego znaczenia. Na zażycie sekretarza Związku dlaczego przeciw Durakowi nie wdrożył postępowania dyscyplinarnego, oświadczył p. Dyrektor cynicznie, że komisja dyscyplinarna to „on“, że do zarządzeń jego nie może się mierzyc nawet i Ministerstwo.

Nie pomogły słowa deputacji, że Durak jest ojcem dwóch synów, którzy walczyli za Polskę na frontach i że Durak został wyrzucony na bruk bez środków do życia. Stało się zadość niskim instynktom p. Dyrektora, który otoczony zgrają familiantów i swych benjaminków prowadzi taką gospodarkę, że jeżeli Ministerstwo nie włącznie w tę sprawę, to Zakład stanie się widłownią scen nieobliczalnych w skutkach. Kiedy deputacja Związku zwracała mu uwagę na następstwa takiej gospodarki odpowiedział tenże, że wie co go czeka i ona na wypadek strejku zapewnią pomoc wojska.

Postępując z całą bezwzględnością wobec funkcjonariuszy będących członkami organizacji p. Dyrektor otacza troskliwą opieką swych panów, którzy mając tak mozną protekcję napychają swe kie znie dobrem państwem. Jednym z tych pupiłków znienawidzonym przez ogół pracowników Zakładu jest maszynista Zakładu Edward Böhm, pan ten większą część roku spędza na

urlopie, a w czasie służby przeprowadza transakcje handlowe, sprowadza kaszę dla Zakładu, której później 40 proc. wyzłota się ze skądą skarbu Państwa, sprowadza ziemiaki zgniłe, jakkolwiek do tych czynności wiać być użyty ogrodnik Zakładu. Skutki ciągłego podróżowania Böhma są takie, że wyrzuci się niepotrzebne fundusze publiczne, a z drugiej strony czynności jego muszą spełniać umysłowo chorzy, dzieki czemu została uszabdzona wieża wodociągowa Zakładu, której naprawa kosztowała skarb Państwa grube sumy.

Donoszono także Dyrektorowi, że p. Böhm wysyłał do szwagra swego we Lwowie skórę z pasa parowej maszyny, ukrytą w hilzie granatu i banie z mągi i kiedy znów deputacja organizacji zwracała Dyrekcji uwagę na te sprawy jego pupila, odpowiedział tenże, że on uważa tego osobnika za potrzebnego w Zakładzie choćby z tego powodu, że Böhm był maszynistą na jachcie jednego z arcyksiążąt austriackich.

Aby tę spółkę familijną uzupełnić, przybył do Zakładu na zastępce inspekcanta niejaki-go

Janickiego, tego samego na którego ręce Böhm wysyłał rzeczy Zakładowe. Pan ten ufny nie tyle w swoje kwalifikacje ile w poparcie familijne traktuje brutalnie funkcjonariuszy Zakładu iac je słowami „dranie, foundry itp.“. Pan ten sądzi, że jeżeli Dyrektorowi wolno bezkarnie nazywać ludzi pracy złodziejami, bolszewikami, to i pacholek dyrekcji może pokazać swe ślimacze rogi.

W ostatnim czasie doniesiono dyrektorowi, że ekonom zabierał kapustę i grys, które były własnością Zakładu, lecz i w tym wypadku sprawę zatuszowano.

Oto krótki szkic gospodarstwa państwowym Zakładzie w Kulparkowie, familijnej spółki Kohlberger-Böhm et Comp., której jedynym celem jest osiągnięcie jak największych korzyści materialnych dla siebie, wycisnienie pracy funkcjonariuszy Zakładu, deptanie praw i godności ludzkiej podwładnych pracowników, a co najważniejsze walka z organizacją, która ośmiela się wskazywać palcem prawdziwych szkodników dobra publicznego.

Pozostaje jeszcze cały szereg spraw do publicznego omówienia jak przewożenie słomy, grysu, iup kartoflianych z Kulparkowskiego Zakładu na folwark do Brzuchowic, dalej używanie chorych do robót na folwarku p. Dyrektora.

I i sprawa ostatniej ewakuacji p. Kohlbergera, który dziewięćdziesiąt wagonami ratował przed bolszewikami tak cenne skarby jak słońce z rodziny p. Böhma, z traktorami i siłownikami, a ze swego folwarku krowy, świnię i kury i kilkadziesiąt litrów bongout.

Odkładając omówienie tych spraw do następnego artykułu, zapewniamy Dyrekcję Zakładu, że organizacja tak długo nie przestanie piętnować tych nadużyć dopóki nie nastąpi radykalna zmiana na lepsze.

## Rosnący wyzysk klasy pracującej.

Wobec potężnych wypadków: wojny i przewrotu rewolucyjnego w Rosji, które światem wstrząsają, zamiedbano spokojnych badań nad tendencjami rozwojowymi kapitalizmu. Opieramy się w rozważaniach swoich ciągle na przedwojennej literaturze ekonomicznej, tymczasem niesłychanie ciekawe są fakty, które wytworzone zostały skutkiem burzy wojennej i rewolucyjnej.

W krajach pobitych widzimy np. Inwazyję kapitału ententy, jako ekonomiczny wyraz zwycięstwa ententy nad państwami centralnymi; dalej rosnąca moc kapitału finansowego, zawiadująca całym gospodarstwem społecznym; umocniają się liczba i siła trustów, oraz nadzwyczajny wzrost wyzysku klasy robotniczej przez burżuazję.

Obszerny artykuł, umieszczony w wiedeńskim miesięczniku „Kampf“, z rija legendę o nadmiernym wzroście płac robotniczych i poprawie położenia klasy robotniczej, popierając wywody faktami.

Okazuje się z nich, że niemieckie i czesko-słowackie towarzystwa akcyjne osiągają kolosalne dywidendy, dochodzące do 50—60 i więcej procentów. To samo oczywiście dzieje się z przedsiębiorstwami ententy, a nawet w odległej Japonii.

Jeśli prezydent Masaryk, obejmując godność swoją naczelnika republiki czesko-słowackiej, mówił, że ma wrażenie, jakobyśmy przeżywali bajkę, to obserwator rozwoju gospodarczego, odnosząc to może jedynie do kapitalistów, w rękach których, jakby u nowoczesnego Midasa, wszystko zamienia się w złoto.

Alc kiedy w czasach „normalnego“ rozwoju kapitalizmu zysk obraca się na to, by zniżyć ceny sprzedażne, celem akumulacji kapitału,

do podniesienia położenia robotnika, to teraz w znacznym większej mierze płynie on do kieszeni przedsiębiorców. Gdy dawniej kapitalizm spełniał funkcję społeczną i przez akumulację kapitału dokonywał się rozwój sił produkcyjnych, to teraz wszystko bezpośrednio przechodzi do kasy wyzyskiwaczy. Wszystko to wycytać się da z bilansów przedsiębiorstw, które artykuł przywołuje.

Osobny rozdział tworzą tu banki, które osiągnęły wprost olbrzymie zyski płynące ze zjawisk kryzysowych gospodarki społecznej; ze spadku waluty i spowodowanego przez to wzrostu kursu efektów; z niskiego oprocentowania, ogromnego przyływu pieniędzy, spowodowanego inflacją. Ciężki kryzys gospodarstwa społecznego, wstrząśnienia piętne, które nie zostały hanie obniżyły stopę zyciową szerokiego mas i przez które tysiące proletariatusy utraciły zdrowie i życie; najokropniejsza katastrofa ekonomiczna, jaką przeżyła ludzkość kiedykolwiek, stały się źródłem zysków poszczególnych kapitalistów.

Aby zapewnić sobie te olbrzymie zyski; kapitaliści nie wzdrygają się przed żadnym środkiem. Tak np. niemieccy przemysłowcy, którzy na wywozie dzięki niskiej stopie waluty niemieckiej osiągnęli bająnskie ceny, w kraju sprzedawali towary swoje tylko po cenach światowego rynku.

Alc kiedy zyski kapitalistów umacniają całą wspaniałość porządku, który się wytworzył, wykazują płace robotnicze, zgoła co innego. Statystyka oblicza, że gdy minimum egzystencji wzrosło 12-krotnie, to płace robotcze wzrosły tylko 6-krotnie w wielu krajach Niemiec, a w innych to przepaść między potrzebami minimalnymi, a osiągniętymi płacami jest jeszcze

„OZON“ hurtowny skład materiałów aptecznych i chemicznych, kosmetyków, artykułów gumowych specyfików krajowych i zagranicznych. we Lwowie, ul. Kollataja-8.

większa, na co artykuł wywodzi mnóstwo przykładów. Znaczy to, że robotnik mimo podwyższonej płacy w pieniądzech w stosunku do r. 1914 otrzymuje połowę tylko realnej płacy, przyczem znacznie wzrosły podatki, które robotnik od płacy swojej uiszcza.

Gdy więc udział kapitalisty w produkcji wytworzonym wzrósł ogromnie, to udział robotnika w wytworze jego pracy zmalał.

Toteż kapitalizm nie doznał upadku w wojnie i w czasie przewrotu. Klęską znaczy się rozwój jego tylko dla proletariatu, który nie ma co jeść, gdzie mieszkać i w co się odziać; dla kapitalistów wojna i rewolucja oznaczają złote czasy. Toteż kapitaliści, tak obłowiwszy się rezygnują chęnie w niektórych krajach, jak np. w Czechosłowacji z kierownictwa politycznego, by w dziedzinie gospodarczej zagarnąć niezmiernie zyski i obniżyć położenie życiowe proletariatu.

Te sprzeczności tworzą podstawę ekonomiczną, na której formuje się nowa ideologia mas, w myśl której nie wystarczają już dawne środki walki klasowej. Zadaniem klasy robotniczej w czasie przejścia kapitalizmu do socjalizmu jest uzyskać wpływ nie tylko tam, gdzie kują się ustawy i rozporządzenia, lecz i tam, gdzie dokonuje się rozdział wytworzonych wartości w nadwartość i płacę robotną.

### Pod rządami „demokracji chrześcijańskiej“.

(B. P.). Zgromadzenie Narodowe węgierskie po dłuższej dyskusji przyjęło wreszcie definitywnie większością 66 głosów przeciwko 41, ustawę o zaprowadzeniu kary bastonady. Kara ta polega na biciu delikwenta prętami w obnażone stopy; stosowana była niegdyś w średniowieczu, jako środek tortur oraz w despotycznych państwach tatarskich. Obecnie wskrzeszona została pod „chrześcijańsko-demokratycznymi“ rządami Horthy'ego.

### Podpisujcie Polską Pożyczkę państ.

### OGŁOSZENIA.

**Damskie**, męskie i dziecięce, cenne kapelusze, hurtowne i częściowo, stare przerabiamy na najnowsze fasony

**Tworzyński**  
gen. zast. pierwszej parowej fabryki Tow. Kapeluszników, Składnica Lwów Kościelna 8 gmach Izby Rękodzielniczej 1246-15

**Fabryka** tutek „Quo Vadis“, Lwów Krasickich — poleca swoje wyroby. 57-10

**Kto** chce tanio kupować ten kupuje zeszyty, przybory szkolne, papiery, tutki, bibułki, mydła toaletowe i t. d., tylko w hurtownym składzie firmy „Bracia Grosskopf i Ska“, Lwów Pałac Hausmana 2. 50-3

**Parcela** 377 sążni koło placu powstańczego tania do sprzedania. Wiadomość ul. Szumlańskich 11, l. p. na lewo. 21-5

**Jadalnie**, sypialnie, meblebiurowe, kredensy, szafy, otomany, łóżka, stoły, krzesła i różne inne przedmioty okazują „Doroteum“ ul. Sapielny 34.

**Pokoju** umebl. z komfortem, blisko śródmieścia poszukuje młode małżeństwo. Za wskazanie dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia listowne do admin. pod K. M. T. x

**!! ZMIANA LOKALU !!**  
**Dentysta-technik**  
**Józef RAPPAPORT**  
p. wspólnik Dra. Helfera, przyjmuje obecnie ul. Akademicka 10.

**Kinoteatr**  
**GRAZYNA** Od 7-go do 10-go bm.  
Po raz pierwszy we Lwowie!

**CHOROBY** weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista dr. FRISCH, ulica Wałowa 1. 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przedpołudniem. 872-26

**DENTYSTA-LEKARZ**  
**Dr. Jakób Owliński**  
Pracownia dentyst.-techniczna, Halicka 21.  
Były elev kliniki wiedeńskiej  
**Dr. MICHAŁ SALPETER**  
ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych ord. od 8-9 i od 12-6 Lwów, Sykstuska 17.

**SUKIENKA**  
jak nowa,  
bo ufarbowana i wyczyszczona

**TELLELLA**



w parowej fabryce chemicznego czyszczenia i artystycznej farbowania, oraz hygieny bielizny

**LWÓW, MARCINA 15.**

**Materiały odzieżowe**  
głównie dla ludu i robotników w cenie od 50 do 150 Mk. oraz koco w cenie od 120 Mk. do nabycia w magazynach Biura surowców 102-6

**Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie — ul. Bourlarda 5.**  
między godz. 9-1 i 3-6 popoł.

**DRUKI i STAMPILIE**  
— WYKONANIE —  
— WYKONANIE —  
**LFRIEDMANA**  
— LWÓW —  
UL. SYKSTUSKA 4

**Hurtownia dla konsumów**  
Sp. z o. p. Lwów ul. Romanowicza 11.  
Oddział towarów włóknistych  
Otwarte od 10-1 i od 4-6.  
Sprzedaż detaliczna dla osób prywatnych bez ograniczenia artykułów biaław. i obuwia dla robotników.  
**NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPNA!**

**MATERIE NA UBRANIA**  
z fabryk krajowych i zagranicznych  
**TOWARY TEKSTYLNE** proweniencji włoskiej:  
szlafki, pliszki, żeliry i t. p.  
Dzlecinne i damskie **OBUWIE**  
**Szkoło :-: Porcelanę**  
tylko hurtownie  
dla Kolek Rolniczych, Konsumów, Rupeów, Związków, Kooperatyw  
dostarcza  
**POLSKIE TOWARZYSTWO WĄDLOWE S. A.**  
Kraków, ul. Sławkowska 1.

**CZASY POKOJOWE!**  
Wyroby znanej lwowskiej fabryki wyrobów chemicznych i dezynfekcyjnych „TLENOL“ jako to:  
**proszek do prania,** 1248-1  
**żag do prania**  
**most do podług itp.**  
cieszą się nadzwyczajnym popytem, ponieważ nie zawierają żadnych szkodliwych domieszek.  
Baczność na naszą markę ochroną  
do nabycia we wszystkich większych sklepach „TLENOL“

**ZWIĄZEK KERAMICZNY**  
Stow. z ogr. por. we Lwowie  
poleca  
**Piece i kuchnie kafłowe**  
z własnej fabryki wyrobów ceramicznych  
**w Glińsku**  
powszechnie znane ze swej dobroci i trwałości.  
**Biuro i wystawa, Lwów, Zielona 7.**  
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie kalfarstwa wchodzące. Uskutecznia też wszelkie reperacje.

**Kurs tańców**  
rozpoczyna 32-6  
**RAAB przy ul. Sykstuskiej 23.**  
wodnych tańców oraz dla kolek zamkniętych w osobnych dniach i godzinach dla osób starszych pod dyskreccją.  
**wpisy codziennie.**

**O honor brata**  
Szuka kryminalna w 4 aktach.  
W głównej roli: **Nady Christians**

# Czeskie szkło

do okien w różnych rozmiarach jakoteż kit do okien sprzedaje po cenach konkurencyjnych hurtownie i detalicznie. Większe zapasy szkła na składzie. Fabryczny skład szyb, luster i ram pod firmą:

# Ch. Spinner

Lwów, Sykstuska 13.

Skorzystajcie z okazji!

Póki zapas st. roży!

Powołującym się na to ogłoszenie 10% rabatu.

**G E Y S I A**

perłowy praw. „Dostała” co mięcia twarzy, cudownie upiększa cerę.

**D L A P A N**

paszy menstruacyjne (miesięczne) oraz wkłady do tychże poleca

Dom handlowy **S. FEDERA**  
Lwów, Sykstuska 7.

WYRÓB KRAJOWY!

**KAIRO EGIPSKIE**

TUTKI I BIBULEKI CYGARETOWE  
najlepszej jakości do nabycia w fabryce:  
**J. I N. PERLMUTTERÓW**  
Lwów, ul. Tkacka 1. 4.

# Nagniotki

uporczywe odciski i zgrubiałe naskórki usuwa radykalnie bez najmniejszego bólu

## ETTINGERA BALSAM NA ODCISKI

Cena flaszki z podziałkami Mk. 10.—

Skład i wyrób

APTEKA H. ETTINGERA, LWÓW, PLAC GOŁECZOWSKI

**OSTRZEŻENIE!**

Przestrzegam przed nabywaniem farbki, która pomimo ładnego wyglądu nie odpowiada celowi, gdyż wcale nie barwi wapna. Jedynie zaś dobrą i wydatną dostarcza z marką ochronną

**„KURA”**

Fabryka farb i ultramaryny  
**Ch. Perlmutter**  
Lwów, ulica Słoneczna 1. 26.

Nowo powstały Związek

**stolarsko - parkieciarski**  
pod firmą  
**Fr. Kwaśniewicz**

wykonywa roboty w zakresie stolarsko-parkieciarski wchodząco w miasto i na prowincyi, szybko i solidnie po cenach umiarkowanych. Zamówienia przyjmuje firma ul. O-miańska 16. od godz. 8-miej do 12-ej oraz biuro Związku przy ul. Pieszaj 2, I. p. od godziny 3-ciej do 5-ej.  
1244-7

Zakład dentystyczno-techniczny  
**Zygmunta Pekelmana**

wykonywa wszelkie roboty według najnowszych systemów

Lwów, Kazimierzowska 17. pasaż.

**ADOLF KOSKE**  
Restauracja i Kawiarnia  
Huty Świat.

Codziennie koncert muzyki salonowej także obiady reklamowe z trzech dań od godz. 12-tej do 2-giej po 35 Mk. na żądanie do menażek. Wszystko na świeżym maśle. — Bilardy karambolowe. — Do dyspozycji pisma krajowe i zagraniczne.  
Lokal otwarty do godz. 11-tej w nocy.

**CUKRY I CZEKOLADY**  
najtaniej do nabycia hurtownie i detalicznie — w lwowskich domach cukrowych —

**J. B. RAUCH** w Lwowie  
Główny skład ul. Legionów 33.  
Filie: Akademicka 26, Halicka 9, L. Sapiehy 17.  
1249 Rok założenia 1900.

Najlepszy środek do czyszczenia obuwia i wszelkich skórzanych przedmiotów jest **„BUTOBLYSK”**

Wszędzie do nabycia w 10 kolorach. Dla odprzedawców „Drahner” Lwów, Paulinów 1 B.  
56-1

**Zdolnego maszyniste**  
z praktyką przy tartakach parowych przyjmie natychmiast pod dobrymi warunkami firma: 52-1

Eksploatacja lasowa i tartak parowy  
Stanisławów — ul. Lipowa 66

Ciekawé powieści!  
wypożycz Czytelnia „VITA”  
Pasaż Hausmanna 8, I. p.  
Abonament miesięczny 15 Mk. — Kupujemy książki treści beletrystycznej lub naukowej pojedynczo oraz całe księgozbiory.

Stare obuwie  
kupuję Józef Majkut, ul. Podwale Nr. 1. 31-7

Ochroniacze z przedwojennej skóry wyrabia, nabija i sprzedaje na sztuki  
LWÓW, JAGIELŃSKA 16

Maszyna „Sivera” pierścinkowa prawie nowa do sprzedania. Zielona 43. I. p. 30-4

Walcownię metalu  
12 cm. szerokości sprzedam Dentysta Dr. Pfau, Żółkiewska 26. 33-5

**Chłopca** do posług i posyłek natychmiast przyjmie drukarnia  
A. Goldmana, ul. Sykstuska 19

Prawdziwe tylko z wodnym znakiem na bibułce „Szabelka”

# ZADAJCIE

## PRZEDWOJENNEJ JAKOŚCI BIBULEK I TUTEK CYGARETOWYCH

# AIDA

## W RULONACH LUB PUDEŁKACH

Prawdziwe tylko z wodnym znakiem na bibułce „Szabelka”

# COLOSSELUM

codziennie o godz. 7-30. Wspaniały, nowy program! MIRJAM, cuda fakirów indyjskich, 2 AX E. gimnastyki na barach. SATANELLO, akt Mefisto. FERRY, wirtuoz muzyki NOWY DON JUAN, farsa. BALET. W OBOZIE CYGŃÓW: DĄBROWKA, BÓLSKI, MICHAŁSKA, SELVYN.

W niedzielę i święta 2 przedst. wienia — o godz. 4-tej i 7-30. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. GABRIELA, ul. Legionów 3.

Pracownia nowoczesnej fotografii

**„HEINRICH”**

znajduje się we Lwowie tylko przy ul. Koralmickiej 4 (boczna Akademickiej i Zimorowicza)